
CITTA' DI CAMPI SALENTINA
PROVINCIA DI LECCE

_______________

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3. Innovazione sociale e Servizi alla Comunità

N.  534 del Reg. Settore Data  22/09/2025 N.  1327  del Reg. Generale

OGGETTO Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  finalizzato
all’individuazione  dei  beneficiari  del  progetto  relativo  alla  Linea  di
investimento  1.2.  “Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità”
 Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU  Missione 5 “Inclusione e
coesione”   Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e
terzo  settore”   Sotto-componente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e
marginalità sociale”. Indizione Avviso Pubblico e approvazione Allegato
A.CUP: J24H22000160001

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale nn. 05 e 06 del 05 aprile 2024 con le quali sono 
stati approvati rispettivamente il DUP ed il bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026.

VISTO lo Statuto e il Vigente Regolamento di contabilità.

Determina n. 1327 del 22/09/2025 - Pag. 1 di 6



Richiamato
il Decreto-Legge del 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Premesso che 
con Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio 2021 e notificata  all’Italia  dal  Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale 
di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  con particolare  attenzione  alle  Misure  di  cui  alla  Missione  5 
“Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR);

con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  450  del  9  dicembre  2021,  modificato  con  Decreto  del 
Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022 è stato adottato il Piano Operativo per la presentazione 
delle proposte di adesione alle progettualità per l’implementazione degli Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 
della  Componente  M5C2 del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) che  prevedono 
progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e  
prevenzione  dell'istituzionalizzazione  degli  anziani  non  autosufficienti”;  b)  Investimento  1.2 
“Percorsi di autonomia per persone con disabilità”; c) Investimento 1.3 “Housing temporaneo e  
stazioni di posta”;

l’Ambito  Territoriale  di  Campi  Salentina,  a  seguito  della  pubblicazione  del  suddetto  Decreto 
Direttoriale n. 450 del 09/12/2021, ha inoltrato Manifestazione di Interesse al “Piano Operativo per 
la presentazione da parte degli Ambiti Sociali Territoriali di proposte di adesione alle progettualità 
di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 "Infrastrutture Sociali,  Famiglie, 
Comunita'  e  Terzo  Settore”,  in  particolare  per  la  Linea  di  Investimento  1.2  –  “Percorsi  di  
autonomia per persone con disabilità”;

con Decreto Direttoriale n. 98 del 09.05.2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 
Direzione generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale, ha approvato gli 
elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento dall’Avviso pubblico n. 1/2022 
per la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3, e dai quali è 
risultato  “ammesso  a  finanziamento”  il  seguente  progetto:  Investimento  1.2:  “Percorsi  di  
autonomia per persone con disabilità”– CUP J24H22000160001- pari a € 715.000,00;

la finalità del Progetto PNRR - Linea di investimento 1.2., in favore delle persone con disabilità 
beneficiarie  dell’intervento,  è  quella  di  sostenere la  “Vita  Indipendente",  ossia  la  possibilità,  di 
autodeterminarsi,  anche in maniera supportata e di poter vivere il più possibile in condizioni di 
autonomia, avendo la capacità di prendere decisioni riguardanti la propria vita e di svolgere attività 
di propria scelta che vadano verso l’autonomia e la sperimentazione dell’uscita dal nucleo familiare 
di origine, anche mediante soggiorni temporanei al di fuori del contesto familiare;

Preso atto che 
in data 25/08/2022 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Ambito Territoriale Sociale di Campi 
Salentina, l’Amministrazione centrale titolare degli interventi - Unità di Missione per l’attuazione 
degli interventi PNRR- e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; 

in data 29/11/2022 è stata trasmessa la D.I.A. con la quale si comunicava al Ministero e all’Unità di 

Determina n. 1327 del 22/09/2025 - Pag. 2 di 6



Missione PNRR l’avvio delle attività  attraverso l’attivazione dell’equipe multidisciplinare come 
previsto dal comma 2 dell’art. 9 della Convenzione;

Evidenziato che 
il progetto di cui alla Convenzione del  25/08/2022,  con il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,  
ha come finalità quella di promuovere la realizzazione degli interventi personalizzati in favore di 
persone con disabili al fine di favorire l'indipendenza abitativa e l'inserimento sociale e lavorativo;

che il suddetto progetto PNRR - Linea di investimento 1.2,. di cui alla Convenzione del 25/08/2022, 
ammesso a finanziamento, prevedere la realizzazione delle seguenti tre azioni:

1. Progetto  individualizzato:  definizione  ed  attivazione  del  progetto  individualizzato,  in 
sinergia con i Servizi Sociali e Socio Sanitari (percorso di inclusione); 

2. Autonomia abitativa all’interno di gruppi appartamento, nei quali saranno integrati arredi e 
dispositivi utili a migliorare l’accessibilità del luogo (attraverso adattamento degli spazi e 
domotica); 

3. Percorso di inclusione lavorativa,  attraverso lo sviluppo delle  competenze digitali  per le 
persone con disabilità coinvolte nel progetto e lavoro a distanza. 

che hai fini del raggiungimento del target e dei milestone di progetto è necessario l’individuazione 
di n. 12 utenti beneficiari; 

Dato atto che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 18 del 10/09/2025:  

è stato formulato atto di indirizzo, al fine del conseguimento delle finalità di Milestone e Target, di 
procedere con l’individuazione dei possibili fruitori del servizio (n. 12 utenti) a cui si rivolgono le 
azioni della Linea di Investimento 1.2 del  PNRR, tra la popolazione di cittadini con disabilità, così 
come  definite  all’art.1  della  Convenzione  ONU  per  i  Diritti  delle  Persone  con  Disabilità  del 
dicembre 2006, dalla Legge 104/92, così come modificato dal D.lgs. 62/2024, residenti nell’Ambito 
Territoriale Sociale di Campi Salentina,  in possesso di certificazione ai sensi dell’art. 3 comma 3 
della L.104/92;

si è dato atto  dell’Avviso pubblico per l’accesso al servizio “PNRR - Linea di Investimento 1.2.  
“Percorsi  di  autonomia per persone con disabilità” rivolto alle persone con disabilità residenti 
nell’Ambito Territoriale Sociale di Campi Salentina;

è stato formulato atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio di Piano affinché proceda con la 
pubblicazione del predetto Avviso pubblico per l’accesso ai servizi PNRR; 

Dato atto  che l’Avviso  pubblico  è  finalizzano  all’indagine  esplorativa  e  non vincolante  e  che 
pertanto si procederà con l’avvio dei servizi PNRR, in favore dei n. 12 (dodici) beneficiari, previo il 
perfezionamento della  procedura di  affidamento del  “Progetto PNRR Missione 5 “Inclusione e  
Coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  Sociali,  Famiglie,  Comunità  e  Terzo  Settore”,  
Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, Disabilità e Marginalità Sociale”. Investimento 1.2 “Percorsi  
di Autonomia per Persone con Disabilità”

RITENUTO, necessario 
procedere all’indizione di Avviso pubblico per l’accesso al servizio “PNRR - Linea di Investimento  

Determina n. 1327 del 22/09/2025 - Pag. 3 di 6



1.2. “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” rivolto alle persone con disabilità, così 
come  definite  all’art.1  della  Convenzione  ONU  per  i  Diritti  delle  Persone  con  Disabilità  del 
dicembre 2006, e dall’3 comma 3 della Legge 104/92, così come modificato dal D.lgs. 62/2024, 
residenti nell’Ambito Territoriale Sociale di Campi Salentina;

approvare l’Allegato A “Manifestazione di interesse - Avviso pubblico PNRR, M5, C2, I – “1.2.  
Percorsi di autonomia per persone con disabilità”.  

Visto  l’Avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  finalizzato  all’individuazione  dei  
beneficiari  del  progetto  relativo  alla  Linea  di  investimento   1.2.  “Percorsi  di  autonomia  per  
persone con disabilità”   Avviso 1/2022 PNRR Next  Generation EU  Missione 5 “Inclusione e  
coesione”   Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”   Sotto-
componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, così come approvato con Delibera 
del  Coordinamento  Istituzionale n.  18 del  10/09/2025,  allegato al  presente atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

Atteso che il progetto PNRR di che trattasi ha codice CUP: J24H22000160001;

Ritenuto pertanto, di procedere all’indizione e pubblicazione:
- Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione dei beneficiari del  
progetto  relativo  alla  Linea  di  investimento   1.2.  “Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  
disabilità”  Avviso  1/2022  PNRR  Next  Generation  EU  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”  
Componente  2 “Infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e  terzo settore”  Sotto-componente  1  
“Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale” approvato  con  Delibera  del  Coordinamento 
Istituzionale n. 18/2025;

-Allegato A “Manifestazione di interesse - Avviso pubblico PNRR, M5, C2, I – “1.2. Percorsi di  
autonomia per persone con disabilità”.  

Dato atto
che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Cristina  Mogavero  -  Servizio   Sociale 
Professionale presso Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Campi Sal.na;

che  il  R.U.P.  è  il  Responsabile  del  Settore  3  “Innovazione  Sociale  e  Servizi  alla  Comunità  e 
Responsabile dell’Ufficio di Piano, Dott.ssa Anna Rita Simone;

che  non  sussiste  per  il  R.U.P.  ed  il  Responsabile  del  Procedimento  situazione  di  conflitto  di 
interessi, come previsto dalla L. 190/2012 e dal D.P.R. 62/2013, nel pieno rispetto dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s. m. i.;

Dato atto, altresì,  che l’iniziativa prevista dal progetto non comporta oneri finanziari aggiuntivi 
per  l’Ente  in  quanto  gli  oneri  che  ne  potranno  derivare  saranno  interamente  coperti  dal 
finanziamento ministeriale;

Visto il Decreto Sindacale n. 37 del 30.12.2024 di attribuzione alla Dott.ssa Anna Rita Simone della 
Responsabilità del Settore 3 “Innovazione Sociale e Servizi alla Comunità” di questo Ente e vista la 
propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti 
- il Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021;

Determina n. 1327 del 22/09/2025 - Pag. 4 di 6



- la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 2 del 13.01.2025;
- il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende  integralmente  richiamata,  costituendone  motivazione  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n. 
241/1990 e smi;

1. Di indire  “Avviso pubblico  per la manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione dei  
beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento  1.2. “Percorsi di autonomia per persone  
con disabilità”   Avviso 1/2022 PNRR Next Generation EU  Missione 5 “Inclusione e coesione”  
Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”  Sotto-componente  1  
“Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”, così  come  approvato  con Delibera  del 
Coordinamento  Istituzionale  n.  18  del  10/09/2025, allegato  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

2. Di approvare  l’Allegato A “Manifestazione di interesse Avviso pubblico PNRR, M5, C2, I 1.1.2 -  
Autonomia degli Anziani Non Autosufficienti”, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3.Di dare atto che l’Avviso pubblico è finalizzano all’indagine esplorativa e non vincolante e che 
pertanto si procederà con l’avvio dei servizi PNRR, in favore dei n. 12 (dodici) beneficiari, previo il 
perfezionamento della  procedura di  affidamento del  “Progetto PNRR Missione 5 “Inclusione e  
Coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  Sociali,  Famiglie,  Comunità  e  Terzo  Settore”,  
Sottocomponente 1 “Servizi Sociali, Disabilità e Marginalità Sociale”. Investimento 1.2 “Percorsi  
di Autonomia per Persone con Disabilità”;

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Cristina Mogavero - Servizio 
Sociale Professionale presso Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Campi Sal.na; 

5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dei successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT) nonché del D.P.R. n. 62/2013, dell’insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

6.  Di dare la necessaria pubblicità mediante pubblicazione dell’Avviso e degli  allegati  all’Albo 
Pretorio del Comune di Campi Salentina, Capofila dell’Ambito, e sul sito istituzionale dello stesso 
oltre che sui siti istituzionali dei Comuni afferenti all’Ambito; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile del 
Responsabile  di  Ragioneria  poiché  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Determina n. 1327 del 22/09/2025 - Pag. 5 di 6



Attesto la regolarità del procedimento e la correttezza del provvedimento (art.  58 comma 9 del 
Regolamento ordinamento Uffici e Servizi).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Cristina Mogavero

Campi Salentina, lì 22/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Anna Rita SIMONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.   del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  in copia all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Campi Salentina, lì RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE/

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Campi Salentina.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 1327 del 22/09/2025 - Pag. 6 di 6


	Data 22/09/2025
	N. 1327 del Reg. Generale

